
幼稚園児＆保育園児パパ（2016年／全国）
「家族みんなで過ごす時間」

調査方法 ：Webアンケート
調査対象 ：全国のあんふぁん読者、あんふぁんぷらす読者、あんふぁんWebユーザーの夫
調査実施時期 ：2016年6月8日〜7月3日
集計数 ：686件

平日に子どもと過ごす時間は1日約54分。夕食は週に2.9回は一緒に
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平日の平均帰宅時間は午後8時56分。一日で子どもと過ごす時間は前年より約8分増えて平均54.4分だった。週に夕飯を一緒に食べる回数は前年のほぼ横ばいで2.9回。スマホ所有率の増加に伴い、夫婦間の
コミュニケーションツールとしてLINEが前年より10.3%増えた。

●平日（仕事のある日）、帰宅するのは
平均何時ごろですか？（n=684）

●平日（仕事のある日）、子どもと一緒に
過ごす時間はどれくらいですか？（幼保全体）（n=682）

●平日（仕事のある日）、子どもと一緒に
過ごす時間はどれくらいですか？（幼保別）

３時間以上
37.0 

25.7 ほとんどない2.2%
午後5時台

2.9%

午後6時台

11.1%

午後11時台

9.6%

深夜0時以降

7.7%

ほとんどない

２時間以上３時

間未満

8.9%

３時間以上

6.7%

37.0 

29.8 

20.4 

7.1 

25.7 

23.8 

28.2 

ほとんどない

１時間未満

１時間以上２時間未満

午後7時台

18.9%

午後8時台

15.9%

午後9時台

17.4%

午後10時台

14.2%

平均午後8時56分

ほとんどない

33.6%

１時間未満

28.0%

１時間以上２時

間未満

22.7%

7.1 

5.7 

13.1 

9.2 

0% 10% 20% 30% 40%

２時間以上３時間未満

３時間以上

幼稚園パパ（ｎ＝476） 保育園パパ（ｎ＝206）平均54.4分

●夕飯を週に何回子どもと一緒に食べますか？
(n=682)

●夕飯を週に何回子どもと一緒に食べますか？（幼保別）

●ママとはどういう方法で
コミュニケーションをしていますか？（複数回答）（n=683）
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園児とママの情報誌「あんふぁん」

私立幼稚園に通う園児とママのための情報誌。子育て情報はもちろん、地域
密着情報を発信し子育てライフをサポートしています。

あんふぁんサイト http://www.enfantliving.jp
リビングくらしHOW研究所
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リビングくらしHOW研究所
女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループのマーケティング
カンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、効
果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp

問い合わせ TEL03-5216-9420 FAX03-5216-9430
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